
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32933 37Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 2015

ANEXO 3 - DECLARAÇÃO DE ANUÊNCIA DOS MEMBROS 
DO COLETIVO

Nós, integrantes do Coletivo ___________________________, 
localizado no endereço ________________________________
_______
__________________________________________________
__________________________________________________
concordamos que ___________________________________ 
(nome do representante) nos represente no concurso regulado 
pelo Edital Prêmio Projetos Artísticos 2015 da FCP, sendo por 
nós indicado como o único responsável em cumprir todos os 
procedimentos exigidos nas diferentes etapas do concurso, 
inclusive pelo recebimento da premiação em caso de seleção no 
referido certame.
Local e Data: _______________________________________
Nome e nº da carteira de identidade dos integrantes:
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________
__________________________________________________

ANEXO 4 - TERMO DE CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS
A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, instituída pelo 
Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei 
nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pelas Leis nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003 e nº 8.096 de 1º de janeiro de 2015, 
com personalidade jurídica de direito público, e, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 14.662.886/0001-43, com sede nesta cidade de Belém, 
Estado do Pará, na Av. Gentil Bittencourt, 650 - Nazaré, CEP 
66.035-340, doravante denominada CESSIONÁRIA, neste ato 
representada pela Presidente da Fundação Cultural do Pará, a 
Sra. DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA, brasileira, divorciada, 
arquiteta, portadora da cédula de identidade n° 2592416 SSP/PA 
e do CPF/MF nº 029.785.712-68, e de outro lado como CEDENTE, 
o candidato inscrito no concurso público, tem, entre si, como 
justo e contratado, na melhor forma de direito, o seguinte:
Cláusula Primeira - Em razão do concurso público PRÊMIO 
PROJETOS ARTÍSTICOS (EDIÇÃO 2015), o CEDENTE na 
qualidade de autor e detentor dos direitos autorais sobre a obra 
devidamente denominada e identifi cada no âmbito do concurso, 
e que foi utilizada para a participação do candidato, cede à 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, de forma 
gratuita, defi nitiva, permanente, irrevogável e irretratável, os 
direitos de edição, reprodução, impressão, publicação e qualquer 
outro tipo de utilização da obra.
Cláusula Segunda - Os direitos da cessão passarão a integrar 
o acervo patrimonial da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO 
PARÁ - FCP.
Cláusula Terceira - Os direitos acima cedidos incluem imagens do 
próprio cedente e do grupo artístico que lhe acompanha quando 
da sua participação no evento do concurso, incluindo entrevistas, 
depoimentos ou ação dentro do contexto do evento.
Cláusula Quarta - Fica eleito o Foro da Comarca de Belém para 
dirimir qualquer dúvida suscitada por este Termo de Cessão, 
renunciando-se a qualquer outro por muito especial que seja.
Cláusula Quinta - A anuência com os termos do presente 
contrato é requisito obrigatório à participação do concurso 
público realizado pela FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO 
PARÁ - FCP, sendo que o preenchimento do anexo FORMULÁRIO 
DE INSCRIÇÃO servirá como ciência e assinatura do presente 
contrato, por parte do candidato inscrito no concurso.

ANEXO 5 - DECLARAÇÃO NEGATIVA DE VÍNCULOS
Eu, ___________________________________________, 
portador da carteira de identidade nº ______________expedida 
pela ___, em ___/___/____; CPF nº__________________; 
residente e domiciliado____________________________
_____________________________________,nº_______,  
complemento___________na cidade de _________________, 
UF _____, CEP:__________ - ____,telefone ( ) 
__________________,celular(____)_________________,e-
mail____________________selecionado no concurso regulado 
pelo Edital Prêmio Projetos Artísticos 2015 da FCP, declaro que 
não sou servidor da FCP e órgãos vinculados e não possuo vínculo 
com cônjuges, parentes, consanguíneos ou afi ns em linha reta 
ou colateral até o terceiro grau de algum dos integrantes da 
Comissão de Seleção.
______________________________________
Local e Data
_______________________________________________
Nome e assinatura (os mesmos da carteira de identidade)

ANEXO 6 - FOMULÁRIO-MODELO PARA APRESENTAÇÃO 
DE RECURSO - ETAPA DE HABILITAÇÃO

Nome do candidato:__________________________________
Nome do projeto artístico: ____________________________

Ilma Sra.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP,
Com base no subitem 6.4, do Edital PRÊMIO PROJETOS 
ARTÍSTICOS - 2015, venho impugnar o resultado da fase de 
habilitação pelos motivos abaixo:
Termos em que peço deferimento.
________________________________________
Local de data
_________________________________________________
Nome e assinatura (os mesmos da carteira de identidade)

ANEXO 7
FOMULÁRIO-MODELO PARA APRESENTAÇÃO DE RECURSO - 
ETAPA DE SELEÇÃO
Nome do candidato:__________________________________
_________________
Nome do projeto artístico: ____________________________
_______________________
Ilma Sra.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP,
Com base no subitem 8.7, do Edital PRÊMIO PROJETOS 
ARTÍSTICOS - 2015, venho impugnar o resultado da fase de 
seleção pelos motivos abaixo:
Termos em que peço deferimento.
________________________________________
Local de data
_________________________________________________

Nome e assinatura (os mesmos da carteira de identidade)
Protocolo 854850

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 095/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR o Sr. ANTÔNIO JUNIOR DA COSTA CASTRO - 
Assistente de Administrativo - matricula nº 5906273/1, para 
substituir no período de 15/07 a 13/08/2015 a Srª SCHEILA 
LIMA DE SOUSA - matricula 57225754/3 - Gerente, que estará 
em gozo de férias, conforme portaria de nº 075/2015 publicado 
no DOE 32.902 de 10.06.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 21 de julho de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

Protocolo 854885

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 107/2009
Publicada no DOE de nº 31.539 de 05/11/2009
Número de publicação: 39898
Onde se lê: Referente ao Triênio de 01/04/2000 a 03/04/2003
Leia-se: Referente ao Triênio de 01/04/2000 a 31/03/2003
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente da 
FCG

Protocolo 854871

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 222 DE 10 DE JULHO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/275448/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 4 ½ (quatro diárias e 
meia), para o deslocamento ao município de Abaetetuba - 
PA, no período de 14/07/2015 à 18/07/2015, com o objetivo 
de conduzir a equipe do Projeto Biizu que estará atendendo à 
demanda da Conferência Regional da Juventude.

NOME: NELIO COSTA NASCIMENTO DA SILVA
CPF: 109.246.712-20
MATRICULA: 57174566
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 854891
PORTARIA Nº 228 DE 07 DE JULHO DE 2015.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/290549/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½ (duas diárias e 
meia), para o deslocamento ao município de Salinópolis/PA e 
o distrito de Marudá, no período de 17/07/2015 à 19/07/2015, 
com objetivo de acompanhar a Operação Verão 2015 e as ações 
de Governo no município.
NOME: GABRIELA DOS PASSOS AZEVEDO
CPF: 005.350.532-82
MATRICULA: 5898957
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 855245

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

ERRATA
.

Publicação nº 854650
DOE nº 32932 de 21/07/2015
Contrato: 008/2015
ONDE SE LÊ:
Vigência: 16/06/2015 a 15/06/2016
LEIA-SE:
Vigência: 16/07/2015 a 15/07/2016

Protocolo 854789

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 
2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que consta no 
Processo Administrativo nº 2015/249401.
RESOLVE:
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente Pregão Eletrônico n° 008/2015, para contratação 
de empresa para manutenção preventiva, emergencial e 
corretiva, incluindo a prestação de serviços de reposição e/
ou substituição de peças, equipamentos e componentes de 01 
(um) elevador instalado nesta Fundação (sem fornecimento de 
peças), cujo preço GLOBAL para 12 (doze) meses fi cou defi nido 
em R$ 7.200,00  (sete mil duzentos reais), à empresa ELEVAX 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, Pessoa Jurídica de Direito 
Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 04.834.760/0001-55.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 21 de JULHO de 2015.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 855145

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2015
PROCESSO 2015/249401-FUNTELPA

O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria nº 100/2015, de 23/02/2015, e observadas 
as disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 


